
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.243 del 19-08-2021 Pagina 1/3

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la delibera di G.C. n. 20 del 15.02.2021 nel cui allegato 2) vengono indicate
dettagliatamente le competenze del Settore IV – LL.PP., Manutenzione e Patrimonio;

VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 09.08.2021, prot. n. 15710 del 09.08.2021, con il quale
è stata attribuita la Responsabilità del Settore “LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio
Comunale” all’Arch. Federico Capriotti;

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24
agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità del 30.10.2016 che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;
la Legge 13 ottobre 2020, n. 126 di conversione e modificazioni del Decreto Legge n. 104
del 14 agosto 2020, ed in particolare l’art. 57, comma 1, ha inserito all’art. 1 del Decreto
Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre
2016, n. 229, dopo il comma 4-quater, il comma 4-quinquis, in ragione del quale “lo stato
di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato al 31.12.2021”;
con decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021 lo stato di emergenza epidemiologica
COVID-19 è stato prorogato al 31/12/2021;

DATO ATTO CHE il tratto stradale comunale che collega le frazioni di Patarico e
Collemoresco -SAE presenta uno stato di danneggiamento tale da richiedere interventi urgenti
di ripristino e che tale infrastruttura viaria risulta essere a servizio dell’area SAE di
Collemoresco, realizzata a seguito del sisma;

Oggetto: Lavori urgenti ai sensi dell'art. 3 dell'O.C.D.P.C. 489/2017 per il ripristino
della viabilità a servizio delle aree SAE ubicate in località Collemoresco.
Nomina Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Tania Micaloni

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 932

DETERMINAZIONE N. 243 DEL 19-08-2021



PRESO ATTO, pertanto, della valenza della strada in trattazione e della necessità di
garantirne la transitabilità in condizioni di sicurezza;

CONSIDERATO CHE con prot. n. 014423 del 29.10.2019 è stato richiesto al Soggetto
Attuatore delegato il nulla osta preventivo all’esecuzione dei lavori a garanzia dell’effettiva
copertura economica dell’intervento;

VISTA la nota n. 0016856 del 13.12.2019, acquisita al Protocollo del Comune di Amatrice,
con la quale il Soggetto Attuatore delegato fa presente che: “il Dipartimento di Protezione
Civile ha espresso parere favorevole alla eleggibilità della spesa a valere sulle risorse
emergenziali ai sensi dell’art. 3 dell’O.C.D.P.C. 489/2017, giusta nota prot. n. 0016716 del
11.12.2019;

RITENUTO di dare attuazione all’opera pubblica citata;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art.23 (livelli della progettazione per gli appalti,
per le concessioni di lavori nonché per servizi);

VISTA la delibera di G.C. n. 136 del 22.11.2019 di approvazione del progetto di fattibilità
tecnica ed economica redatto dall’Ufficio Tecnico - Settore IV- LL.PP. Manutenzione e
Patrimonio;

VISTA la delibera di G.C. n. 77 del 20.05.2020 di approvazione del progetto definitivo
redatto dall’Ufficio Tecnico - Settore IV- LL.PP. Manutenzione e Patrimonio;

VISTA la delibera di G.C. n. 151 del 09.10.2021 di approvazione del progetto esecutivo
redatto dall’Ufficio Tecnico - Settore IV- LL.PP. Manutenzione e Patrimonio;

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come
modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno
2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32,
aggiornato e coordinato con la legge 11 settembre 2020, n. 120;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del
Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 151 del 09.10.2020 con la quale è stata
nominata l’Ing. Serena De Angelis quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di
ripristino della viabilità a servizio delle aree SAE ubicate in località Collemoresco nel
Comune di Amatrice;

VISTA la nota prot. n. 15321 del 02.08.2021 con la quale l’Ing. Serena De Angelis trasmette
certificato medico di maternità;

RITENUTO, quindi di dover nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per la
procedura ancora in corso, l’Ing. Tania Micaloni, già dipendente del Comune di Amatrice -
IV Settore;

D E T E R M I N A

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.243 del 19-08-2021 Pagina 2/3

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del2.
D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, l’Ing.Tania Micaloni, , già dipendente del Comune di
Amatrice - IV Settore;

di pubblicare il presente atto in Albo Pretorio on–line e in Amministrazione3.
Trasparente nella sezione “bandi di gara e contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to F.to  Federico Capriotti

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 19-08-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 01-09-2021    REG. 1503

Amatrice, 19-08-2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Federico Capriotti

_______________________________

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.243 del 19-08-2021 Pagina 3/3

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


